1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK

TRƯỜNG THPT CHUYÊN NGUYỄN DU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ……/KH-NDU                               Buôn Ma Thuột, ngày 30 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

KỲ THI OLYMPIC TRUYỀN THỐNG 10-3 TỈNH ĐẮK LẮK, NĂM 2021

Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-SGDĐT ngày 22/10/2020 của Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Điều lệ tổ chức Kỳ thi Olympic truyền

thống 10-3 tỉnh Đắk Lắk năm 2021; Trường THPT Chuyên Nguyễn Du xây dựng kế

hoạch tổ chức Kỳ thi Olympic truyền thống 10-3 tỉnh Đắk Lắk năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện h c sinh năng khiếu thu c các khối l p 10 và 11 t  các trường trung

h c phổ thông và trường phổ thông có nhiều c p h c  g i chung là các trường THPT

trong toàn tỉnh  làm c  sở cho các nhà trường tuy n ch n và b i dư ng đ i ng  h c

sinh tham dự các kỳ thi ch n h c sinh giỏi.

- Tạo điều kiện đ  h c sinh làm quen v i nh ng h nh thức thi khác nhau  đ ng

thời đư c giao lưu h c t p v i h c sinh các trường THPT trong tỉnh.

- Giáo viên và cán b  quản lý các trường THPT có c  h i h c t p  trao đổi kinh

nghiệm chuyên môn nói chung và công tác phát hiện  đào tạo và b i dư ng h c sinh

giỏi nói riêng.

2. Yêu cầu

Đảm bảo nghiêm túc  khách quan  công bằng  đ  tin c y của kết quả thi; đề thi

phải có tính sáng tạo nhằm phát hiện đư c nh ng h c sinh năng khiếu các môn h c

và có tác dụng đ ng viên  khuyến khích phong trào thi đua h c t p của h c sinh.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC KỲ THI

1. Môn thi

Các môn thi tại Kỳ thi Olympic truyền thống 10-3 bao g m 11 b  môn: Toán

V t lí  Hóa h c  Sinh h c  Tin h c, Ng  văn  Lịch sử  Địa lí  Tiếng Anh  Tiếng Pháp

và Giáo dục công dân.

2

2. Đối tượng, số lượng dự thi

- Đối tư ng: H c sinh các l p 10 và 11 năm h c 2020 - 2021 của các trường

THPT và trường phổ thông có nhiều c p h c trong tỉnh Đắk Lắk (không chọn học

sinh đã tham gia đội tuyển dự thi học sinh giỏi quốc gia); M i h c sinh chỉ đư c

tham dự m t môn thi.

- Số lư ng: M i đ n vị cử không quá 03 học sinh/môn/khối/lớp.

3. Thời gian đăng ký

- Thời hạn đăng ký: Hạn cuối ng   15 th ng 01 năm 2021.

- Danh sách đăng ký: Danh sách Trưởng đoàn  giáo viên coi thi  giáo viên ch m

thi và danh sách HS dự thi.

+ M i trường cử số giám thị đ  tham gia H i đ ng coi thi như sau: Số lư ng

giám thị của m i trường = số thí sinh dự thi của trường/10  nếu có phần lẻ thập phân

thì làm tròn lên 1).

+ M i trường cử số giám khảo đ  tham gia H i đ ng ch m thi như sau:

01gi m khảo/môn/khối/trường cho các môn mà trường có h c sinh đăng ký dự thi.

- Cách thức đăng ký:

+ Danh sách l p theo file mẫu đính kèm  file Excel, font Times New Roman,

mã Unicode, size 12).

+ Tên file là tên của nhà trường  ví dụ: THPT chuyen Nguyen Du.xlsx).

+ Gửi file danh sách về địa chỉ: chuyenmonchuyennguyendu@gmail.com.

Lưu ý: Đơn vị đăng cai KHÔNG nhận danh s ch gửi qua Email nội bộ v  c c

địa chỉ kh c.

- Ngày 22/01/2021: Đ n vị đăng cai sẽ thông báo tổng h p danh sách giám thị

giám khảo  h c sinh dự thi tại website http://c3nguyendu.daklak.edu.vn của trường

THPT chuyên Nguyễn Du và qua Email n i b  của đ n vị đăng ký dự thi.

4. Lệ phí thi

Đ n vị đăng cai thực hiện theo đúng Điều lệ tổ chức Kỳ thi Olympic truyền

thống 10-3 tỉnh Đắk Lắk năm 2021  sẽ thông báo cụ th  cho các đ n vị khi Giám đốc

Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt dự toán .

5. Thời gian tổ chức thi

mailto:chuyenmonchuyennguyendu@gmail.com
http://c3nguyendu.daklak.edu.vn/

3

- Kỳ thi đư c tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 05/03/2021 đến ngày 07/03/2021.

+ Ngày 05/03/2021: Đón tiếp các đoàn  làm các thủ tục dự thi  phát phiếu báo

danh. H p trưởng đoàn bốc thăm ra đề. H i đ ng ra đề đư c cách ly  làm việc.

+ Ngày 06/03/2021: Khai mạc kỳ thi  coi thi và ch m thi.

+ Ngày 07/03/2021: Tổng kết và trao giải.

6. Đề thi

- M i đ n vị tham dự Kỳ thi phải n p 5 bản in đề thi đề nghị và đáp án (theo

mẫu đính kèm) đư c soạn trên khổ gi y A4  font Times New Roman  size 12  kèm

theo 01 đĩa CDROM đề thi và đáp án cho toàn b  các môn.

- Thành phần ra đề: Chủ tịch  Phó chủ tịch  thư ký là lãnh đạo các phòng  ban

của Sở GDĐT hoặc lãnh đạo các trường THPT và 11 tổ b  môn. M i tổ b  môn của

m i khối thi có ba thành viên  g m: Chuyên viên Sở GDĐT, tổ trưởng  tổ phó hoặc

giáo viên b  môn Trường THPT chuyên Nguyễn Du làm tổ trưởng b  môn ra đề thi;

hai thành viên còn lại do bốc thăm ngẫu nhiên t  danh sách giáo viên do các trường

THPT tham gia dự thi ch n cử.

- Trưởng các đ n vị dự thi h p bốc thăm thành viên ra đề lúc 9g00,

ngày 05/03/2021 tại phòng Họp hội đồng.

- H i đ ng ra đề thi làm việc từ 13h30, ng   05/03/2021 và đư c cách ly v i

bên ngoài.

- H i đ ng ra đề thi thực hiện theo đúng Điều lệ tổ chức Kỳ thi Olympic truyền

thống 10-3 tỉnh Đắk Lắk năm 2021.

7. Coi thi

- Thành phần: Chủ tịch  phó chủ tịch  thư ký  giám sát  giám thị và m t số b

ph n khác liên quan. Giám thị là giáo viên b  môn do các trường THPT có h c sinh

dự thi đề nghị.

- Thời gian thi: Từ 7g30 đến 10g30 s ng ng   06/03/2021.

- Giám thị và thí sinh có mặt tại địa đi m thi lúc 6g30, ngày 06/03/2021 đ  tham

dự khai mạc và làm nhiệm vụ coi thi.

- H i đ ng coi thi thực hiện theo đúng Điều lệ tổ chức Kỳ thi Olympic truyền

thống 10-3 tỉnh Đắk Lắk năm 2021.

4

8. Chấm thi

- Thành phần: Chủ tịch  phó chủ tịch  thư ký  giám khảo và các b  ph n khác

liên quan. Giám khảo là giáo viên b  môn do các trường THPT có h c sinh dự thi đề

nghị.

- H i đ ng ch m thi làm việc t  13g30, ngày 06/03/2021.

- H i đ ng ch m thi thực hiện theo đúng Điều lệ tổ chức Kỳ thi Olympic truyền

thống 10-3 tỉnh Đắk Lắk năm 2021.

9. Giải thưởng

Tổng số giải không vư t quá 55% tổng số h c sinh dự thi. Các huy chư ng

Vàng   ạc  Đ ng đư c trao cho các h c sinh đạt đi m cao nh t của m i b  môn  m i

khối và không xét đ ng hạng.

Cá nhân:

- Huy chư ng Vàng + Gi y khen: Tối đa 15% h c sinh dự thi/môn/khối.

- Huy chư ng  ạc + Gi y khen: Tối đa 20% h c sinh dự thi/môn/khối.

- Huy chư ng Đ ng + Gi y khen: Tối đa 20% h c sinh dự thi/môn/khối.

- Các h c sinh còn lại sẽ đư c nh n Gi y chứng nh n tham dự Kỳ thi.

Tập thể:

Nh t môn theo trường  đư c xét dựa vào tổng đi m của 3 Hs/môn/ khối/trường .

10. Lễ Tổng kết v  trao giải

- Lễ Tổng kết và trao giải: T  7g30, ngày 07/03/2021.

- Trao giải tại sân kh u: Nh t môn theo trường  Huy chư ng vàng  Chỉ phát cho

HS có mặt dự Lễ

- Các trường sẽ nh n Huy chư ng  ạc  huy chư ng đ ng và gi y khen sau Lễ

Tổng kết và trao giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường THPT Chu ên Ngu ễn Du:

- L p kế hoạch tổ chức Kỳ thi và tr nh lãnh đạo Sở GD-ĐT phê duyệt.

- Sau khi kế hoạch tổ chức kỳ thi đư c phê duyệt  tiến hành thực hiện các n i

dung công việc sau: Chuy n tài liệu và thư mời đến các trường THPT tham dự Kỳ thi

đúng thời gian quy định; chu n bị c  sở v t ch t phục vụ cho Kỳ thi; liên hệ v i các

đ n vị  tổ chức  cá nhân tài tr  cho Kỳ thi.

5

- Tổng h p danh sách các đoàn  lãnh đạo  giáo viên hư ng dẫn  coi thi  ch m thi

và h c sinh dự thi ; l p và niêm yết danh sách phòng thi.

- Chu n bị cờ lưu niệm cho h c sinh và giáo viên của các trường tham dự Kỳ

thi; các b  huy chư ng cho nh ng h c sinh đoạt giải ở 11 b  môn thi thu c 02 khối

l p; gi y chứng nh n cho h c sinh dự thi không đạt giải và gi y khen cho h c sinh

đạt giải cao trong Kỳ thi.

- Chu n bị các bảng bi u và chư ng tr nh nh p liệu cần thiết đ  phục vụ việc thu

nh n  thống kê và xử lí các số liệu.

- T  số lư ng các đ n vị và h c sinh tham gia dự thi m i kỳ thi  v i số lư ng

các công việc và n i dung phải thực hiện, đ n vị đăng cai l p dự toán chi tiết đảm

bảo thu chi theo Điều lệ tổ chức Kỳ thi Olympic truyền thống 10-3 tỉnh Đắk Lắk năm

2021, trình Giám đốc Sở phê duyệt thực hiện.

- Thực hiện công tác thi như kỳ thi ch n h c sinh giỏi quốc gia  ngoài ra thực

hiện các n i dung sau: Ki m tra danh sách  bi u mẫu; rà soát lại việc bố trí, phân

công nhiệm vụ  cung c p các danh sách  bảng bi u  văn phòng ph m... cho các b

ph n liên quan. Thực hiện việc in sao đề thi  nh p đi m  xếp hạng và báo cáo  an Tổ

chức kết quả của Kỳ thi.

- Tổ chức Lễ Khai mạc và Lễ Tổng kết Kỳ thi.

2. C c trường THPT tham gia Kỳ thi:

- L p danh sách lãnh đạo đoàn  giáo viên và h c sinh tham gia kỳ thi gửi về đ n vị

đăng cai. Hạn cuối: Ng   15 th ng 01 năm 2021.

- Cử giáo viên có tư cách đạo đức  năng lực chuyên môn tham gia ra đề  coi

thi  ch m thi.

- Thực hiện tốt các n i dung qui định trong Điều lệ của Kỳ thi.

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

Ngày NỘI DUNG CÔNG VIỆC THỰC HIỆN

15/01/2021

Hạn cuối nh n danh sách đăng ký  Trưởng đoàn,

giáo viên ra đề, giáo viên coi thi, giáo viên chấm

thi và học sinh dự thi) qua địa chỉ Email:

chuyenmonchuyennguyendu@gmail.com

Các trường THPT

6

22/01/2021

Các trường xem danh sách thí sinh dự thi qua

Email n i b  hoặc trên website của nhà trường:

http://c3nguyendu.daklak.edu.vn

Các trường THPT

T

22/01/2021

đến

27/01/2021

Nh n điều chỉnh danh sách qua địa chỉ Email:

chuyenmonchuyennguyendu@gmail.com

Lưu ý: Đơn vị đăng cai không nhận c c điều

chỉnh sau ng   27/01/2021.

Các trường THPT

05/03/2021

7g00 - 9g00: N p danh sách  đề thi và đóng lệ phí

thi. Nh n phiếu báo danh.

Đại diện các

trường

9g00 - 10g30:  ốc thăm ra đề thi. Trưởng đoàn

13g30:  an ra đề làm việc. Giáo viên ra đề

06/03/2021

6g30 - 11g00: Lễ khai mạc và dự thi. Thí sinh  giám thị

9g00 – 10g00: H p trưởng đoàn góp ý về tổ chức

Điều lệ  ch n đ n vị đăng cai kỳ thi Olympic sắp

t i và các v n đề khác.

Trưởng đoàn

11g30 - 13g30: Làm mã  cắt phách
Các giáo viên đư c

phân công

13g30 – 17g00: Ch m thi
Các giáo viên đư c

phân công

Từ 19h00: Xử lý kết quả  in gi y khen  chu n bị Lễ

Tổng kết và trao giải.

Các giáo viên đư c

phân công

07/03/2021

7g30 - 10g00: Lễ Tổng kết và trao giải (Chỉ phát

huy chương vàng).

Từ 10g00: Các đoàn nh n huy chư ng bạc  huy

chư ng đ ng và gi y chứng nh n.

T t cả các thí sinh

và cán b   giáo

viên các trường

Nơi nhận

- Sở GD&ĐT -Phòng GDTrH (để phê duyệt);

- Các trường THPT (để thực hiện);

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngu ễn Đăng Bồng

7